元、3.1 亿元、3.3 亿元；拟置入资产 2016 年、2017 年、2018 年三个年度合并报

表扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润分别不低于 2.43 亿元、3.02

亿元、3.22 亿元。上市公司将聘请具有证券期货相关业务资格的会计师事务所对

置入资产盈利预测补偿期限的盈利情况出具专项审核报告，并确认前述年度的盈

利预测数额。若置入资产在前述年度的实际盈利数额未达前述承诺的净利润，在

上市公司本次重大资产重组实施完毕后每年的年度报告披露后，业绩承诺方将根

据协议规定对上市公司进行补偿。

在上述承诺期期限届满后，本公司应聘请具有证券期货相关业务资格的会计

师事务所对置入资产进行减值测试并出具专项审核意见。如拟置入资产期末减值

额＞盈利预测期间内已补偿股份总数×发行价格+马中骏已补偿的现金额，则马

中骏将另行补偿现金。无论如何，置入资产减值补偿与盈利承诺补偿合计不应超

过置入资产总对价。具体补偿办法详见本报告书“第九节本次交易合同的主要内

容/二、《盈利预测补偿协议》及《关于<盈利预测补偿协议>之补充协议》主要

内容”。

浙江禾欣实业集团股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

22

十、本次交易的备考审计报告中不确认商誉的说明

本次交易中，上市公司以非公开发行股份的方式购买马中骏、王玫等 37 名

交易对方合计持有的慈文传媒 100%的股权，从而控股合并慈文传媒。从法律意

义上讲，本次合并是以上市公司为合并方主体对慈文传媒进行非同一控制下企业

合并，但鉴于合并完成后，上市公司被慈文传媒原股东马中骏及其一致行动人控

制，根据《企业会计准则——企业合并》的相关规定，本次企业合并在会计上应

认定为反向购买。

此外，本次交易中，上市公司将截至 2014 年 8 月 31 日除部分现金外的全部

资产及负债进行出售，交易发生时，上市公司仅持有现金，因此本次重大资产重

组为不构成业务的反向购买。按照《财政部关于做好执行会计准则企业 2008 年

年报工作的通知》（财会函[2008]60 号）规定，企业购买上市公司，被购买的上

市公司不构成业务的，购买企业按照权益性交易的原则进行处理，不得确认商誉。

十一、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对股本结构及控制权的影响

本次交易前，上市公司总股本为 1.9812 亿股。根据交易方案，本次发行股

份购买资产拟发行 1.1639 亿股股份。交易完成后，马中骏及其一致行动人将持

有上市公司 8,270.7966 万股股份（已包括拟置出资产转让时禾欣股份主要发起人

股东作为支付对价的 4,000 万股上市公司股票应分配的股份），持股比例达

26.30%，成为上市公司的控股股东及实际控制人。

单位：股、%

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

朱善忠 14,006,250 7.0696 6,461,618 2.0545

沈云平 22,700,000 11.4577 15,909,798 5.0586

庞健 8,450,050 4.2651 2,414,279 0.7676

丁德林 9,880,200 4.9870 3,844,429 1.2224

陈云标 7,675,650 3.8742 3,135,682 0.9970

顾建慧 6,240,037 3.1496 1,713,209 0.5447

叶又青 3,872,000 1.9544 - -

马中骏 - - 61,747,805  19.6330

王玫 - - 16,994,753  5.4036

上海富厚引领投资合伙企业(有限 - - 9,972,951  3.1709

浙江禾欣实业集团股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

23

合伙）

无锡中科汇盈二期创业投资有限责

任公司
- -

9,063,937  2.8819

尹美娟 - - 6,047,932  1.9230

深圳鹏德创业投资有限公司 - - 5,664,870  1.8012

杭州顺网科技股份有限公司 - - 7,937,550  2.5238

上海金象富厚股权投资合伙企业

（有限合伙）
- -

4,504,099  1.4321

叶碧云 - - 2,265,947  0.7205

魏丽丽 - - 2,265,947  0.7205

杭州建信诚恒创业投资合伙企业

（有限合伙）
- -

2,265,947  0.7205

烟台建信蓝色经济创业投资有限公

司
- -

2,265,947  0.7205

黄燕 - - 1,926,027  0.6124

上海建信股权投资有限公司 - - 1,889,834  0.6009

陈明友 - - 1,626,661  0.5172

腾光 - - 1,699,461  0.5404

原向阳 - - 1,699,461  0.5404

龚伟萍 - - 1,513,307  0.4812

北京中咨顺景创业投资有限公司 - - 1,590,739  0.5058

潘姗 - - 1,472,895  0.4683

虞彩凤 - - 1,425,265  0.4532

陆德敏 - - 1,132,974  0.3602

贾鸿源 - - 1,132,974  0.3602

杨文军 - - 1,132,974  0.3602

马中骅 - - 1,132,974  0.3602

上海建信创颖股权投资合伙企业

（有限合伙）
- -

1,055,956  0.3357

朱安娜 - - 793,126  0.2522

王美欣 - - 793,125  0.2522

周游 - - 881,950  0.2804

王丁 - - 566,487  0.1801

宋亚平 - - 566,487  0.1801

景旭枫 - - 339,922  0.1081

赵小箭 - - 339,922  0.1081

王丽坤 - - 226,566  0.0720

张帆 - - 226,566  0.0720

高胜利 - - 113,355  0.0360

高娜 - - 113,307  0.0360

其他 125,295,813 63.2424 124,640,985  39.6302

合计 198,120,000 100.0000 314,510,000 100.0000

对于发行股份购买资产，禾欣股份向慈文传媒全体股东发行的 1.1639 亿股，

由交易对方按照其持有标的公司的股权比例取得交易对价；对于置出资产转让，

禾欣股份主要发起人股东向慈文传媒全体股东转让的 4,000 万股上市公司股票，

浙江禾欣实业集团股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

24

交易对方未按照其持有标的公司的股权比例分配，交易对方内部协商一致同意，

各方按照约定的比例取得交易对价。上述分配,慈文传媒全体股东相互之间没有

任何其他的补偿协议。

在慈文传媒现有股权结构中，马中骏先生持有慈文传媒 40.5195%的股份，

为慈文传媒之控股股东。马中骏与王玫为夫妻关系、马中骅与叶碧云为夫妻关系，

马中骅与马中骏为兄弟关系、王玫与王丁为姐弟关系。同时，马中骏、王玫夫妇，

马中骅、叶碧云夫妇及王丁先生已签署《关于共同控制慈文传媒集团股份有限公

司并保持一致行动的协议书》。根据《上市公司收购管理办法》第八十三条的规

定，马中骏、王玫、马中骅、叶碧云及王丁互为一致行动人。

马中骏、王玫夫妇，马中骅、叶碧云夫妇及王丁先生，在本次交易前分别持

有慈文传媒 40.5195%、11.1521%、0.7435%、1.4869%、0.3717%的股份，合计

持有慈文传媒 54.2737%的股份。

马中骏先生及其一致行动人在本次交易完成后，其分别及合计持有上市公司

[…]

估值为 101,171.36 万元，经交易各方友好协商，拟置出资产作价 10.12 亿元。

五、本次交易构成关联交易

根据《重大资产置换及发行股份购买资产协议》及《关于<重大资产置换及

发行股份购买资产协议>之补充协议》，上市公司主要发起人股东沈云平等七人

将最终承接置出资产，本次交易构成关联交易。

本次重大资产重组实施后，马中骏及其一致行动人将成为上市公司控股股东

浙江禾欣实业集团股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

59

及实际控制人。根据《重组管理办法》和《深圳证券交易所股票上市规则》，本

次交易系上市公司与潜在控股股东之间的交易，构成关联交易。

在上市公司审议本次重组的董事会表决过程中，关联董事将回避表决。在上

市公司审议本次交易的股东大会表决时，沈云平等七人将回避表决。

六、本次交易导致公司控股股东和实际控制人变更

本次交易前，禾欣股份股权结构较为分散，不存在控股股东和实际控制人。

本次交易完成后，马中骏及其一致行动人将成为本公司的控股股东及实际控制

人。因此，本次交易将导致本公司控制权发生变更。

七、本次交易构成重大资产重组及借壳上市

（一）本次交易构成重大资产重组

根据上市公司与慈文传媒经审计的 2014 年度合并会计报表以及交易作价情

况，相关计算指标及占比情况如下：

单位：万元、%

项目 禾欣股份 慈文传媒 交易价格 占比

资产总额 174,700.01 110,445.69 200,830.00 114.96

资产净额 139,057.11 68,863.88 200,830.00 144.42

营业收入 161,320.77 49,423.28 - 30.64

注：上述财务指标均取自其2014年度经审计合并财务报表，慈文传媒的资产总额、资产

净额数据根据《重组管理办法》规定，以经审计资产总额、资产净额分别与交易价格相比孰

高为准。

此外，本次交易中，上市公司拟置出除部分现金外的全部资产及负债，上述

拟置出资产总额与拟置入资产总额（按交易价格计算）指标占上市公司最近一个

会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到 50%以上；拟置出

资产净额与拟置入资产净额（按交易价格计算）指标占上市公司最近一个会计年

度经审计的合并财务会计报告期末资产净额的比例均也达到 50%以上，且超过

5,000 万元人民币。根据《重组管理办法》第十二条、第十四条的相关规定，本

次交易构成重大资产重组，且需提交中国证监会并购重组审核委员会审核并获得

中国证监会的核准方可实施。

浙江禾欣实业集团股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

60

（二）本次交易构成借壳上市

本次交易中，拟置入资产的资产总额与交易金额孰高值为 20.083 亿元，占

上市公司 2014 年末资产总额 174,700.01 万元的比例为 114.96%，超过 100%；本

次交易完成后，上市公司实际控制人变更为马中骏及其一致行动人。按照《重组

管理办法》第十三条的规定，本次交易构成借壳上市。

八、本次交易对股本结构及控制权的影响

本次交易前，上市公司总股本为 1.9812 亿股。根据交易方案，本次发行股

份购买资产拟发行 1.1639 亿股股份。交易完成后，马中骏及其一致行动人将持

有上市公司 8,270.7966 万股股份（已包括拟置出资产转让时禾欣股份主要发起人

股东作为支付对价的 4,000 万股上市公司股票应分配的股份），持股比例达

26.30%，成为上市公司的控股股东及实际控制人。

单位：股、%

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

朱善忠 14,006,250 7.0696 6,461,618 2.0545

沈云平 22,700,000 11.4577 15,909,798 5.0586

庞健 8,450,050 4.2651 2,414,279 0.7676

丁德林 9,880,200 4.9870 3,844,429 1.2224

陈云标 7,675,650 3.8742 3,135,682 0.9970

顾建慧 6,240,037 3.1496 1,713,209 0.5447

叶又青 3,872,000 1.9544 - -

马中骏 - - 61,747,805  19.6330

王玫 - - 16,994,753  5.4036

上海富厚引领投资合伙企业(有限

合伙）
- -

9,972,951  3.1709

无锡中科汇盈二期创业投资有限责

任公司
- -

9,063,937  2.8819

尹美娟 - - 6,047,932  1.9230

深圳鹏德创业投资有限公司 - - 5,664,870  1.8012

杭州顺网科技股份有限公司 - - 7,937,550  2.5238

上海金象富厚股权投资合伙企业

（有限合伙）
- -

4,504,099  1.4321

叶碧云 - - 2,265,947  0.7205

魏丽丽 - - 2,265,947  0.7205

杭州建信诚恒创业投资合伙企业

（有限合伙）
- -

2,265,947  0.7205

烟台建信蓝色经济创业投资有限公

司
- -

2,265,947  0.7205

浙江禾欣实业集团股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

61

黄燕 - - 1,926,027  0.6124

上海建信股权投资有限公司 - - 1,889,834  0.6009

陈明友 - - 1,626,661  0.5172

腾光 - - 1,699,461  0.5404

原向阳 - - 1,699,461  0.5404

龚伟萍 - - 1,513,307  0.4812

北京中咨顺景创业投资有限公司 - - 1,590,739  0.5058

潘姗 - - 1,472,895  0.4683

虞彩凤 - - 1,425,265  0.4532

陆德敏 - - 1,132,974  0.3602

贾鸿源 - - 1,132,974  0.3602

杨文军 - - 1,132,974  0.3602

马中骅 - - 1,132,974  0.3602

上海建信创颖股权投资合伙企业

（有限合伙）
- -

1,055,956  0.3357

朱安娜 - - 793,126  0.2522

王美欣 - - 793,125  0.2522

周游 - - 881,950  0.2804

王丁 - - 566,487  0.1801

宋亚平 - - 566,487  0.1801

景旭枫 - - 339,922  0.1081

赵小箭 - - 339,922  0.1081

王丽坤 - - 226,566  0.0720

张帆 - - 226,566  0.0720

高胜利 - - 113,355  0.0360

高娜 - - 113,307  0.0360

其他 125,295,813 63.2424 124,640,985  39.6302

合计 198,120,000 100.0000 314,510,000 100.0000

对于发行股份购买资产，禾欣股份向慈文传媒全体股东发行的 1.1639 亿股，

由交易对方按照其持有标的公司的股权比例取得交易对价；对于置出资产转让，

禾欣股份主要发起人股东向慈文传媒全体股东转让的 4,000 万股上市公司股票，

交易对方未按照其持有标的公司的股权比例分配，交易对方内部协商一致同意，

各方按照约定的比例取得交易对价。上述分配，慈文传媒全体股东相互之间没有

任何其他的补偿协议。

在慈文传媒现有股权结构中，马中骏先生持有慈文传媒 40.5195%的股份，

为慈文传媒之控股股东。马中骏与王玫为夫妻关系、马中骅与叶碧云为夫妻关系，

马中骅与马中骏为兄弟关系、王玫与王丁为姐弟关系。同时，马中骏、王玫夫妇，

马中骅、叶碧云夫妇及王丁先生已签署《关于共同控制慈文传媒集团股份有限公

司并保持一致行动的协议书》。根据《上市公司收购管理办法》第八十三条的规

浙江禾欣实业集团股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

62

定，马中骏、王玫、马中骅、叶碧云及王丁互为一致行动人。

马中骏、王玫夫妇，马中骅、叶碧云夫妇及王丁先生，在本次交易前分别持

有慈文传媒 40.5195%、11.1521%、0.7435%、1.4869%、0.3717%的股份，合计

持有慈文传媒 54.2737%的股份。

马中骏先生及其一致行动人在本次交易完成后，其分别及合计持有上市公司

[…]

陈明友已于 2015 年 4 月 13 日出具补充承诺如下：如在取得本次新发行的股

份时，其用于认购新增股份的慈文传媒 121,443 股股份（2014 年 6 月自吕一处受

让的股份）持续拥有权益的时间不足十二个月的，其认购的本次发行的股份自新

增股份上市之日起 36 个月内不转让；如在取得本次新发行的股份时，其用于认

购新增股份的慈文传媒 121,443 股股份持续拥有权益的时间满十二个月的，其认

购的本次发行的股份自新增股份上市之日起 12 个月内不转让。但根据《盈利预

测补偿协议》及《关于<盈利预测补偿协议>之补充协议》进行回购的股份除外。

马中骏、叶碧云、魏丽丽、马中骅、潘姗、陆德敏、龚伟萍、陈明友作为慈

文传媒股东及现任的董事、监事及高级管理人员已共同出具承诺，如在本次交易

完成后，其成为上市公司的董事、监事或高级管理人员的，则其承诺将履行中国

证监会、深交所等相关规定中规定的董监高应履行的承诺和义务。

本次发行股份购买资产的交易对方承诺，若交易对方所认购股份的锁定期与

证券监管机构的最新监管意见不相符，交易对方将根据证券监管机构的监管意见

进行相应调整。

（六）独立财务顾问是否具有保荐人资格

本次交易的独立财务顾问由中信建投证券股份有限公司和西部证券股份有

限公司担任联合独立财务顾问，均具有保荐人资格。

（七）期间损益归属

拟置出资产在自评估基准日至交割日期间运营所产生的盈利或亏损及任何

原因造成的权益变动由资产接收方享有或承担。

置入资产自评估基准日至交割日期间的盈利，由上市公司享有；置入资产自

评估基准日至交割日期间的亏损，由交易对方按持股比例承担。

（八）置出、置入资产及人员安排

1、置出资产中涉及的债权债务的处理及置出资产相关的人员安排

参见“第四节 拟置出资产基本情况”之“四、拟置出资产的债务转移情况、

浙江禾欣实业集团股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

318

五拟置出资产职工安置情况”。

2、置入资产中涉及的债权债务及人员安排

本次交易完成后，慈文传媒 100%股份置入禾欣股份，不涉及债权债务转移

及人员安排问题。

二、本次发行前后公司股本结构及控制权变化

本次交易前，上市公司总股本为 1.9812 亿股。根据交易方案，本次发行股

份购买资产拟发行 1.1639 亿股股份。交易完成后，马中骏及其一致行动人将持

有上市公司 8,270.7966 万股股份（已包括拟置出资产转让时禾欣股份主要发起人

股东作为支付对价的 4,000 万股上市公司股票应分配的股份），持股比例达

26.30%，成为上市公司的控股股东及实际控制人。

单位：股、%

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

朱善忠 14,006,250 7.0696 6,461,618 2.0545

沈云平 22,700,000 11.4577 15,909,798 5.0586

庞健 8,450,050 4.2651 2,414,279 0.7676

丁德林 9,880,200 4.9870 3,844,429 1.2224

陈云标 7,675,650 3.8742 3,135,682 0.9970

顾建慧 6,240,037 3.1496 1,713,209 0.5447

叶又青 3,872,000 1.9544 - -

马中骏 - - 61,747,805  19.6330

王玫 - - 16,994,753  5.4036

上海富厚引领投资合伙企业(有限

合伙）
- -

9,972,951  3.1709

无锡中科汇盈二期创业投资有限责

任公司
- -

9,063,937  2.8819

尹美娟 - - 6,047,932  1.9230

深圳鹏德创业投资有限公司 - - 5,664,870  1.8012

杭州顺网科技股份有限公司 - - 7,937,550  2.5238

上海金象富厚股权投资合伙企业

（有限合伙）
- -

4,504,099  1.4321

叶碧云 - - 2,265,947  0.7205

魏丽丽 - - 2,265,947  0.7205

杭州建信诚恒创业投资合伙企业

（有限合伙）
- -

2,265,947  0.7205

烟台建信蓝色经济创业投资有限公

司
- -

2,265,947  0.7205

浙江禾欣实业集团股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

319

黄燕 - - 1,926,027  0.6124

上海建信股权投资有限公司 - - 1,889,834  0.6009

陈明友 - - 1,626,661  0.5172

腾光 - - 1,699,461  0.5404

原向阳 - - 1,699,461  0.5404

龚伟萍 - - 1,513,307  0.4812

北京中咨顺景创业投资有限公司 - - 1,590,739  0.5058

潘姗 - - 1,472,895  0.4683

虞彩凤 - - 1,425,265  0.4532

陆德敏 - - 1,132,974  0.3602

贾鸿源 - - 1,132,974  0.3602

杨文军 - - 1,132,974  0.3602

马中骅 - - 1,132,974  0.3602

上海建信创颖股权投资合伙企业

（有限合伙）
- -

1,055,956  0.3357

朱安娜 - - 793,126  0.2522

王美欣 - - 793,125  0.2522

周游 - - 881,950  0.2804

王丁 - - 566,487  0.1801

宋亚平 - - 566,487  0.1801

景旭枫 - - 339,922  0.1081

赵小箭 - - 339,922  0.1081

王丽坤 - - 226,566  0.0720

张帆 - - 226,566  0.0720

高胜利 - - 113,355  0.0360

高娜 - - 113,307  0.0360

其他 125,295,813 63.2424 124,640,985  39.6302

合计 198,120,000 100.0000 314,510,000 100.0000

三、上市公司发行股份前后主要财务数据

根据立信会计师出具的信会师报字[2015]第 110660 号《审计报告》和众华

会计师出具的众会字[2015]第 3666 号《备考审计报告》，假设本次重组事项已

于 2012 年 12 月 31 日实施完成，则本次交易后公司财务数据与本公司实际财务

数据对比如下表：

单位：万元

项目

2014-12-31 2013-12-31

交易前

（实际）

交易后

（备考）

交易前

（实际）

交易后

（备考）

资产总额 174,700.01 135,445.69 181,039.51 92,295.00

浙江禾欣实业集团股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

320

负债总额 35,642.90 41,581.81 42,150.64 22,443.61

归属于母公司所有者权

益合计
119,522.71 93,382.86 117,967.56 69,206.69

项目

2014 年度 2013 年度

交易前

（实际）

交易后

（备考）

交易前

（实际）

交易后

（备考）

营业收入 161,320.77 49,423.28 145,886.51 32,938.95

营业利润 8,069.05 13,848.91 8,459.02 8,631.40

利润总额 8,269.04 16,412.50 8,714.63 9,662.48

归属于母公司所有者净

利润
5,427.53 12,147.89 5,232.32 7,212.70

项目

2014 年度 2013 年度

交易前

（实际）

交易后

（备考）

交易前

（实际）

交易后

（备考）

基本每股收益（元/股） 0.27 0.39 0.26 0.23

加权平均净资产收益率

（%）
4.57 15.32 4.43 10.99

浙江禾欣实业集团股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书

321

第九节 本次交易合同的主要内容

一、《重大资产置换及发行股份购买资产协议》及《关于<重大资产置换及

发行股份购买资产协议>之补充协议》主要内容

（一）合同主体、签订时间

2014 年 12 月 21 号，本公司（甲方）与马中骏等 37 名交易对方（乙方）以

及沈云平、朱善忠、丁德林、庞健、叶又青、陈云标、顾建慧等七人（丙方）签

署了《重大资产置换及发行股份购买资产协议》，并于 2015 年与马中骏等 37

名交易对方（乙方）签署了《关于<重大资产置换及发行股份购买资产协议>之

补充协议》。

（二）交易总体方案

本次交易整体方案包括三部分：1、重大资产置换；2、发行股份购买资产；

3、置出资产转让。其中，重大资产置换、发行股份购买资产互为条件、同时进

行，共同构成本次重大资产重组不可分割的组成部分，其中任何一项因未获得所

需的批准（包括但不限于相关交易方内部有权审批机构的批准和相关政府部门的

批准）而无法付诸实施，则本次重大资产重组自始不生效。置出资产转让以重大

资产置换和发行股份购买资产为前提，若重大资产置换和发行股份购买资产因未

获得所需的批准（包括但不限于相关交易方内部有权审批机构的批准和相关政府

部门的批准）而无法付诸实施，则置出资产转让也不予实施。具体如下：